## CAPUT XIV.

LAUDEM VIRTUTIS IN ACTIONE CONSISTERE. ACTUS  
DIVERSARUM VIRTUTUM.

Norunt omnes, qui vel primis Philosophiae rudimentis imbuti sunt, omnem vim, et laudem virtutis in actione sitam esse. Habitus enim virtutum, sive à Deo infundantur, sive acquirantur à nobis, data opportunitate in opus exire debent : et hoc est pri- marium eorum munus, bonae actionis principium, et fontem esse ; et potentiam, quam imbuunt, dis- ponere ad hoc, ut certius, et facilius operetur. Causa exigui profectus in vita spirituali, non defec- tus cognitionis aut desiderii, sed defectus execu- tionis esse solet. Aliud est scire multas divitias, aliud possidere : nec notitia divitem facit, sed pos- sessio. Actiones autem, quibus unaquaque virtus aut generatur, aut crescit, duplices sunt : internæ, et externæ. De externis non est hic disserendi locus, nec earum usus semper occurrit. Internæ perfectiores sunt, solaque mente et voluntate per- ficiuntur, et ideo his incumbere possumus omniloco, omni tempore, et in qualibet occasione. Sunt qui unam virtutem singulis mensibus seligunt; cui ex professo incumbant, instituto ea de re examine par- ticulari, quæ res necessaria omnino est proficere in studio perfectionis desiderantibus, ut fusi ex- plicavi in meo Horologio Christianæ diei (1). Scrip-

(1) In meo Horologio Christianæ diei cap. II, § 8, et cap. IV, § 2.

sit etiam de virtutis actionibus luctulentissimum tra- c-tatum ex Scripturis et Patribus Bernardinus Rossi- gnolius, quem Lectori meo enixè commendo. Ego interim in exemplum actus subjicio præcipuarum virtutum per breves Aspirationes ferventissimè eliciendos : qui modus servari quoque potest in re- liquarum actibus, ad usum et proxim quidianam describendis.

## ACTUS FIDEI.

4. Auctor fidei, Jesu Christe, firmissimè cre- do vera esse omnia, quæ te revelante credit, et docet sancta mater Ecclesia, et pro hac assertione et veritate millies mori paratus sum.
2. Auge in me fidem à te semel infusam, vitam- que fidei consonam concede, ut, quod mente credo, moribus exprimam.
3. Testimonia tua, Domine, credibilia facta sunt nimis, utinam secundum ea semper vixisset.
4. Verissima sunt omnia, quæ in sacris libris, et Apostolicis traditionibus, ac decretis Ecclesiæ con- tinentur : pro qua veritate tuenda vitam meam li- bentissime offero.
5. Omnipotè verum est, te Deum meum unum esse in substantia, et Trinitatem in personis : quod ego per medios gladios, et ignes profitebor.
6. Utinam fides tua integra semper, et sincera conserveretur, qualem tu, Domine, tradidisti, qualem Apostoli praedicaverunt.
7. Credo tibi, ô summa veritas, et quia fides sine ope- ribus mortua est, da mihi, ut fidem meam patientiâ et charitate, aliusque virtutibus vivam esse demonstrem.

8. Gratias ago tibi, Domine, quod mihi fidem dederis, qua te cognoscerem, quod me Christianum feceris, et Catholicæ Ecclesiæ membrum. In hac fide vixi, in eadem mori volo, atque utinam pro eadem.

9. Credo te Deum ingenitum, Filium unigenitum, Spiritum sanctum ab utroque procedentem. O credam, et fruar semper, quia tu Deus meus es, principium meum, et finis ultimus, et mea æterna beatitudine.

10. Credo te Dei Filium pro mea salute carnem humanam induisse. Credo te passum pro me, et mortuum in cruce. Credo te Deum, et hominem in sacramento mirabiliter existere. Credo hec omnia, et alia, quæ de te docet Ecclesia, et credens adoro, et amo te.

11. Revela, Domine, oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tuâ. Quam dulcia fauibus meis eloquia tua : semper mel ori meo.

12. O si fidem possem annunciare in universo mundo, et omnes infideles ad Deum convertere, quam libenter id facerem, et si propterea omnia tormenta sustinere deberem.

13. Utinam possem, Deus meus, omnium infidei intellectibus in te credere, omnium affectu te amare, omnium viribus tibi servire!

14. Discedite à me omnes pessimi haeretici, filii diaboli, et pestes animarum : vos detestor, et abominor, et cum Ecclesia Dei anathematizo.

15. Quæcumque docet fides, adeò firmiter credo, ac si oculis ea viderem. Adauge, Domine, et confirma fidem meam : hac enim duce securus ibo ad

tribunal tuum, quacumque horâ me vocaveris, quia credo et spero videre bona tua in terra viventium.

## ACTUS SPIRITUS.

1. Clementissime Deus, tametsi multa et gravissima peccata commiserim, spero tamen ex tua misericordia, et ex bonis operibus gratiae tuæ adjutorio præstitis me gloriâ sempiternâ fructurum.

2. Et si reus esse omnia peccatorum mundi, tamen in te sperabo; major est enim misericordia tua, quam iniquitas mea.

3. Gaudeo, Domine, nihil in me esse, in quo confidere possim : laetor quod nullibi spes mea consistere queat, nisi in te, qui solus es refugium meum, et firmamentum meum.

4. Dixisti, Domine, et ita est : Sine me nihil potestis facere : quid ergo residui habeo, nisi ut oculos ad te dirigam, et tu, ô bonitas, adjuves me?

5. Adjutor meus esto, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus. Tanquam prodigium factus sum multis, et tu adjutor fortis.

6. Ad te configlio, Domine, ut per patientiam, et consolationem Scripturarum spem habeam, et in te sperans non confundar.

7. Omnis spes mea, optime Jesu, et totius fiduciae certitudo in pretioso sanguine tuo mihi est. In ipso respiro, et in ipso confisus ad te pervenire desidero, non habens meam justitiam, sed eam quæ est ex te.

8. Quidquid asperum et molestum mihi evenire permiserit divina providentia tua, benignissime

Pater, semper in te sperabo : certus enim sum,  
quia si in inferno demersus fuero, inde me liberabis.

9. Magna valde est misericordia tua, Domine, et  
in ea sola posita est tota spes, et consolatio mea.

10. Mirifica misericordias tuas, qui salvos facis  
sperantes in te : custodi me ut pupillam oculi, sub  
umbra alarum tuarum protege me.

11. Bonum est confidere in Domino, quām con-  
fidere in homine : bonum est sperare in Domino,  
quām sperare in principibus.

12. Domine virtutum, beatus homo qui sperat  
in te. In te eripiar à tentatione, et in Deo meo  
transgrediar murum.

13. Toto corde firmissimè spero, omnipotens  
Deus, me posse à te omnia obtainere, quae mihi ne-  
cessaria sunt ad salutem : et quia Filius tuus, Re-  
demptor meus, omnia bona mihi promeruit, tantam  
in eis meritis fiduciam habeo, ac si bonum, quod  
desidero, jam tenerem, et possiderem.

14. Ego autem in te speravi, Domine : dixi, Deus  
meus es tu, in manibus tuis sortes meæ.

15. O si citò adveniret regnum tuum, summum  
bonum meum, regnum quod spero, quod expecto,  
quod toto corde concupisco ! Utinam citò adve-  
niat, quia regnum omnium sacerdorum est, plena  
possessio totius felicitatis.

ACTUS CHARITATIS ERGA DEUM.

1. Oro te, dulcissime Deus, ut cordis mei principa-  
tum geras. Absit à me, optatissimum bonum meum,  
ut aliiquid amem præter te.

2. Ure me incendio decoris tui, speciosissime  
princeps cordis mei : sacrifico tibi omnia viscera  
mea, et præcordia mea.

3. Vive, potentissime Imperator cordis mei, et  
dominare, sicut decet te. O quām mihi placet, ut  
regnes in æternum et ultra.

4. Utinam tot millia cordium quot tibi placuerunt,  
vel placere possunt, ipse possiderem, ut te perfec-  
tissimè amarem.

5. Utinam subdere tibi possem, amabilissime Do-  
mine, omnia colla filiorum Adæ, ut te solum requi-  
rerent, et amarent.

6. O vince, amor meus, et serena lux oculorum  
meorum, omnia mihi sordeant, et vilescent præ-  
ter te.

7. O amabile principium meum, et tota sufficien-  
tia mea, nihil volo, nihil cupio præter te.

8. O quantum gadeo quod Deus sis, summè ho-  
nus et perfectus, immensus, infinitus, justissimus,  
sapientissimus, omnipotens, et incomprehensibilis !  
Amo te purè propter te ipsum, et gadeo de ho-  
nis tuis ob hanc solam causam, quia bona tua sunt.

9. Ad te summum bonum toto cordis affectu fer-  
ror, in immensa bonitate tua exulto : gadeo, quòd  
omnes Angeli et Sancti adorent et laudent te.

10. Utinam possem amare te, quantum amabilis  
es ? sed quia hoc excedit vires omnium creatura-  
rum, utinam saltem amem te, quantum possum,  
quantum debo.

11. Reple, Deus meus, animam meam amore tuo,  
ut amore totus ardeam, et amore æstuans, amore  
moriar.

12. Quām p̄oēnit me, quōd alia extrā te dilexi.  
Utinam possem transactos annos revocare, et amo-  
ris tui actibus replere!

13. O dulcissima vita animæ meæ, utinam defi-  
ciat in te cor meum. Quid enim mihi est in cœlo? et  
ā te quid volui super terram?

14. Unam petii à te, Domine, hanc requiram,  
ut inhabitem in domo tua omnibus diebus vitæ meæ.

15. Utinam ultimus halitus, quo animam efflabo,  
halitus amoris sit, moriar amore tuo, Deus meus, et  
quia vitam ab amore non inchoavi, da mihi vitam  
amando finire. Ultimus vitæ actus sit amare.

## ACTUS CHARITATIS ERGA PROXIMUM.

1. Insere, Domine, pectoribus nostris tuæ dilec-  
tionis affectum, ut diligamus nos invicem, sicut tu  
diligis nos, et alter alterius onera portemus.

2. Da mihi, Domine, non diligere verbo, neque  
lingua, sed opere et veritate, ut, quaecumque volo  
ut faciant mihi homines, id faciam illis.

3. Doleo, Deus meus, quōd ea hactenus non  
prestisti in obsequium proximi mei, quæ tuo auxilio  
adjudicata poteram.

4. Detestor quidquid injuriæ et offensæ olim  
patravi verbo, opere, et cogitatione in proximum  
meum, paratus singulis satisfacere; si quid alicui  
debeo. Inspira tu Deus, ut sciam; et da, ut fa-  
ciam.

5. Amator hominum Deus, oro te pro omnibus,  
qui persequuntur, et calumniantur me, et qui me  
quovis modo offenderunt. Da illis salutem mentis,  
et corporis.

6. Utinam, clementissime Deus, omnes peccato-  
res resipiscant, et convertantur ad te.

7. Obsecro, Domine, ut omnes, qui oppugnant  
Ecclesiam tuam, dexteræ tuæ potentia conteran-  
tur, et agnoscent veritatem.

8. Propono, Domine, omnes injurias et offensas,  
te adjuvant, æquo animo tolerare: nec ullum un-  
quam hominem, quantumvis mihi infestum, odio  
habebo.

9. O si possem pro fratribus meis, iis præsertim,  
qui me aliqua injuria, aut molestia affecerunt, san-  
guinem fundere, quām libenter id facerem. Confir-  
ma, Domine, in me hanc voluntatem.

10. Fac, obsecro, Deus meus, per viscera miseri-  
cordiæ tuæ, ut omnes ad te convertantur, qui re-  
bus terrenis adhærent, et quos voluptas carnis il-  
lexit.

11. O si ego possem omnes peccatores ab erro-  
ribus vitæ suæ convertere, etiam cum vitæ dispen-  
dio id præstarem.

12. Utinam totus mundus in te crederet, et te  
cognosceret. Confiteantur tibi populi Deus, confi-  
teantur tibi populi omnes. Omnis terra adoret te, et  
psallat tibi.